绍市文广旅复〔2020〕21号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于八届人大五次会议第32号建议的答复意见
陈扬代表：

您在市八届人大五次会议上提出的《关于精准保护和利用沥海所城的建议》（第32号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

沥海所城现位于我市越城区（滨海新区）沥海街道，是明初为防御倭寇入侵在绍兴府境内设立的“三卫五所”之一，它和三江所城一起，为防卫绍兴府城和绍兴沿海地区的安全作出了重要贡献。时至今日，沥海所城是目前绍兴境内风貌保存较为完整的海防军事遗产，具有很高的文化遗产价值。近年来，随着城市的发展，沥海所城周边的街道已陆续启动征迁，如何保护和利用好这一珍贵的文化遗产，已成为一个迫切需要研究的重要课题。您关于要求精准保护和利用沥海所城的建议，分析准确，建议中肯，我局十分认同。

经实地勘察，沥海所城内至今仍保留着十字形主街及逐级细分网格状的传统街巷风貌，所城城墙虽已于上世纪50年代被拆除，但保存完好的环城河依然清晰地勾勒出方形的所城轮廓，原东南西北四处城门虽已不存，但入口处仍依稀可辨当时的瓮城轮廓。据第三次全国不可移动文物普查结果，所城范围内现存不可移动文物20余处，类型涵盖民居、传统商业店铺、祠堂、庙宇等，所城北面为省级文物保护单位——百沥海塘，也是历史上重要的海防水利设施。除上述文物外，所城内还保存着一定数量的清至民国时期的传统建筑，当前由于产权关系复杂且缺乏有效的规划和引导，私人改建新建现象较多，一定程度上对沥海所城传统建筑风貌造成影响。

沥海所城建成初期由于地处会稽县与上虞县分界处，曾由会稽、上虞两县分治，新中国成立后划归上虞县管辖。2020年，随着滨海新区的设立，沥海所城迎来了新的保护和发展机遇。下一步，我局将会同有关部门，重点做好以下几方面工作：

1.保护第一，落实文物保护属地责任。我局十分认可您提出的“对传统街巷进行修缮保护和风貌整治，适度还原街巷肌理”的建议，目前滨海新区范围内相关保护管理事权正在调整中，事权调整期间我局将继续督促有关部门及属地落实文物保护管理责任，保护沥海所城文化遗产的真实性和完整性，确保文物安全。

2.加强研究，深入挖掘沥海所城的文化遗产价值。沥海所城作为明清卫所制度与海防体系中的典型代表，初步符合世界文化遗产的标准，具有很高的研究价值。但目前对沥海所城的文化遗产价值研究较为薄弱，建议属地文物部门结合第三次全国不可移动文物普查成果对沥海所城及其周边地区开展更为全面的摸底调查和研究，梳理各类文化遗产的保护利用情况，充分揭示所城的历史文化价值，为实施精准保护和利用奠定基础，我局将做好相关业务指导和监督工作。
3.科学规划，对沥海所城实施整体保护和合理利用。鉴于沥海所城是我市乃至浙江沿海保存为数不多较为完整的海防所城，应充分认识其重要性和独特性，以保护世界文化遗产的标准实施科学规划和整体保护，在确保所城真实性和完整性的基础上研究合理利用的方式，充分发挥文化遗产的社会功能。据了解，目前滨海新区管委会已委托同济大学初步完成了“沥海所城”概念规划统筹研究，我局将持续关注该规划的进展，并积极参与和配合后续规划的制定和落实工作。
感谢您对文化遗产保护工作的关心和支持！
联系人：文物处 王佳

联系电话：85081186

                   绍兴市文化广电旅游局

                 2020年8月12日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室，越城区人大代表工委

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月12日印发

绍兴市文化广电旅游局文件